ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TÂN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT     Tân An, ngày         tháng 01 năm 2024
V/v đề nghị tập trung triển khai thực
hiện công tác phân loại rác tại nguồn

trên địa bàn TPTA

Kính gửi:
- Các phòng, ban thành phố;
- UBMTTQ và các Hội, đoàn thể thành phố;
- UBND xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày 22/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng
bộ thành phố về xây dựng thành phố Tân An đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm
2024; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 09/5/2023 của Thành ủy Tân An về tăng cường sự
lãnh đạo thực hiện phân loại rác tại nguồn, thu gom và xử lý chất thải rắn trên địa
bàn TPTA; UBND thành phố chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban thành phố và lãnh đạo UBND xã, phường:
Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết số 44-NQ/TU ngày

22/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng thành phố Tân An
đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2024; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 09/5/2023 của
Thành Ủy Tân An về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện phân loại rác tại nguồn, thu
gom và xử lý chất thải rắn trên địa bàn TPTA; Kế hoạch 3087/KH-UBND ngày
18/7/2023 của UBND thành phố.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác phân loại rác tại
nguồn tại đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền với các hình thức sâu
rộng đến tất cả cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn. Từng cơ quan, đơn vị bố
trí vị trí, phương tiện thu gom và chuyển giao rác thải phát sinh sau khi phân loại
đúng theo lịch thu gom.

2. Ngoài ra, UBND thành phố Tân An giao nhiệm vụ cụ thể như sau:
-  Phòng Quản lý Đô thị chủ trì phối hợp, Ban Quản lý Dự án Nâng cấp Đô

thị thường xuyên kiểm tra việc thu gom, vận chuyển đối với đơn vị được giao làm
nhiệm vụ thu gom, vận chuyển rác sinh hoạt trên địa bàn thành phố; tham mưu
UBND thành phố  xử lý kịp thời các vướng mắc, khó khăn trong quá trình triển khai
thực hiện.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động phối hợp các đơn vị có liên
quan và UBND xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức,
cơ sở kinh doanh và hộ gia đình tích cực hưởng ứng thực hiện nghiêm công tác phân
loại rác thải tại nguồn.

- Ban Quản lý dự án Nâng cấp Đô thị thường xuyên theo dõi việc bố trí lịch
trình thu gom rác sinh hoạt sau phân loại của các xã, phường đảm bảo hợp lý và
đúng theo Kế hoạch của UBND thành phố đã được ban hành.

2

- UBND xã, phường:
+ Thành lập tổ kiểm tra, giám sát, xử lý đối với các trường hợp không thực hiện

việc phân loại rác tại nguồn.
+ Phối hợp cùng Ban Quản lý Nâng cấp Đô thị thông báo và theo dõi việc thực

hiện lịch thu gom rác sinh hoạt sau khi phân loại để các tổ chức, cá nhân chuyển
giao rác sau phân loại đúng thời gian quy định.

3. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tân
An và các đoàn thể chính trị, xã hội thành phố tăng cường tuyên truyền vận động
hội viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố thực hiện tốt công tác phân loại rác tại
nguồn; tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của người dân đối
với công tác phân loại rác tại nguồn.

Với nội dung trên các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- QCT, PCT. UBND TP; Q. CHỦ TỊCH
- Như k/g;
- LĐ VP HĐND & UBND TP;
- Lưu: VT, NCKT.

Võ Hồng Thảo

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-01-07T15:43:12+0700
	Long An
	Võ Hồng Thảo<thaovh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T10:29:28+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T10:29:29+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T10:29:30+0700
	Tỉnh Long An
	Ủy ban Nhân dân thành phố Tân An<tanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!